
 
 
 
 
 

 
 

Avec un chiffre d’affaires 2006 de 41,43 M€, en progression de 12,2%, Quantel publie un 
résultat opérationnel de 2,96 M€ et un résultat net de 2,10 M€. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baisse du résultat opérationnel liée aux investissements 

A 2,96 M€, le résultat opérationnel perd environ 0,45 M€ par rapport à 2005. Cette baisse s’explique 
principalement par des charges liées aux investissements :  

Le déménagement au nouveau siège des Ulis pèse environ 350 k€ dans les charges (achats et 
charges externes). 

Les amortissements ont pour leur part augmenté de 700 k€ (+50%), le groupe ayant accéléré ses 

investissements depuis 2005. Parmi les développements ayant impacté les charges ou les 
amortissements, on peut notamment citer :  

� le développement des nouveaux produits médicaux, 

� l’acquisition et le développement de technologie sur le marché du laser à fibres. 

Ainsi, les actifs immobilisés ont nettement augmenté en 2006, passant de 16,7 à 22,3 M€, soit une 
hausse de 33,6% qui explique le poids aujourd’hui plus important des amortissements. Cette 

augmentation porte en elle un potentiel de croissance important pour les années à venir. 

 

Inversion de l’effet dollar sur le bilan 

A fin 2005, Quantel avait enregistré des gains de change sur ses créances en dollar vis-à-vis de sa 
filiale américaine Big Sky Laser. Compte-tenu de la baisse du dollar pendant l’exercice écoulé, c’est 

l’effet inverse qui s’est produit cette année. Ainsi, la variation du dollar explique la majeure partie 
(0,5 M€) de la baisse du résultat financier entre 2005 et 2006. Cette écriture n’a pas d’impact sur le 
cash-flow du groupe. 

Comptes consolidés (en milliers d’euros) 2006 2005 Variation 

Chiffres d’affaires 41 428 36 926 +12,2% 

Résultat opérationnel 2 962 3 440 -13,9% 

Résultat avant impôt 2 557 3 559 -28,1% 

Résultat net 2 104 2 885 -27,1% 
    

Principaux éléments du bilan (en milliers d’euros) 31/12/2006 31/12/2005 Variation 

Actifs immobilisés 22 264 16 663 +33,6% 

Fonds propres 23 920 22 271 +7,4% 

Dette financière 20 472 12 641 +61,9% 

Trésorerie 8 054 7 199 +11,9% 
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Les investissements réalisés depuis 2005 renforcent  
les perspectives mais pèsent sur les résultats  
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Les Ulis,  le 4 avri l  2007 – 8h00 

 



 

Une trésorerie intacte 

La capacité d’autofinancement reste voisine de celle de l’an passé, à 4,7 M€. Par contre, 

l’augmentation du BFR liée à l’accroissement volontaire des stocks permettra de répondre plus 
rapidement à la demande des clients. 

Le groupe ayant eu recours à l’emprunt pour financer ses investissements, la trésorerie à fin 2006 
reste élevée, à 8,05 M€, pour garder les moyens de financer une croissance rapide sur 2007/2009. 

Perspectives 2007-2009 

Le groupe achèvera cette année sa préparation pour conquérir de nouveaux marchés, et anticipe 
pour 2007 une poursuite de la croissance marquée par :  

Croissance organique : 

� des positions solides sur ses marchés historiques : industriels, scientifiques, et militaires, ainsi que 
sur le marché de l’ophtalmologie, tiré par les nouveaux produits sortis en 2006, 

� le lancement au premier semestre 2007 et début 2008 de nouveaux lasers en dermatologie, 

� les phases suivantes d’étude sur le contrat Mégajoule, avant la production de série en 2009, 

� la fourniture des premiers lasers à fibres dont le potentiel de croissance est confirmé, et leur 
remplacement en fin d’année par les produits de deuxième génération, qui permettront une 
amélioration sensible de la marge. 

Croissance externe :  

� l'intégration de la société NUVONYX Europe, acquise en février (chiffre d'affaires : 5,5 M€ en 
2006), apportera des ventes complémentaires et, à partir de 2008, une amélioration des marges. 

A l’issue de cet exercice, les développements engagés depuis 2 ans commenceront à porter leurs 
fruits, produisant pour les années 2008 et suivantes une croissance accélérée et rentable sur des 
marchés à fort potentiel. 
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w w w . q u a n t e l . f r 

A  P R O P O S  D U  G R O U P E  Q U A N T E L 

Fondé en 1970, le Groupe QUANTEL s’est imposé au cours des dix dernières années comme l’un des plus grands 
spécialistes mondiaux de la technologie laser à usages scientifiques (laboratoires de recherche, universités), 
industriels (micro-usinage, mesure, militaire) et médical (ophtalmologie, dermatologie). 
Présent en France et aux USA, au travers de sa filiale Big Sky Laser, le Groupe QUANTEL a réalisé en 2006 un résultat 
net de 2,1M€ et un chiffre d’affaires de 41,4 M€ dont 81% à l’international réparti entre les applications scientifiques et 
industrielles (51%) et médicales (49%) du laser.  
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